Mirari se scribit Appianus B. C. I. 16. quo pacto nemo de Dictatore dicendo cogitaverit. καὶ μοι θαῦμα καταφύγεται τὸ πολλάκις ἐν τοιοῦτοι Φόβοις διὰ τῆς αὐτοκράτορος ἀρχῆς διασεσωτικέννους τότε μηδὲ ἐπὶ νοῦν τὸν δικτάτορα λαβεῖν. Sed invito Consule Mucio Scaevola, qui Ti. Graccho favebat, fieri id non poterat, et consulem Graccho infestum satis erat armare Scto: videat consul cet. quod erat perinde atque dictatorem dicere. Fuisse tamen iam tum qui Scipionem Aemilianum dictatorem facere vellent liquido appetet in *Somnio Scipionis* apud Ciceronem *de Rep.* VI. 12. ubi in somnis Scipio Africanus maior ad Aemilianum ita dicit: „Ancipitem video quasi fatorum viam. quem aetas tua septenos octies solis anfractus redditusque converterit (vixit Aemilianus annos 56 et hoc anno occisus est.) in te unum — se tota convertet civitas — ac DICTATOR remp. constitutas oportet, si impias propinquorum manus effugeris.” Eadem opera optime intelligimus quod legitur *de Rep.* I. 19. obtrectatores et invidi Scipionis — tenent Senatus alteram partem — neque hunc qui unus potest — his tam periculosis rebus subvenire patiuntur. id est prohibent quo minus Dictator fiat.

C. Gracch. 17. 9. ὁ δὲ Φθάνει μικρὸν εἰς ιερὸν ἄλσος Ἐρινύων

καταφυγῶν κἀκεῖ διαφθείρεται. Nullus fuit umquam trans Tiberim *lucus Furiarum*. Verum nomen servavit Aurelius Victor de V. I. cap. 65. „*C. Gracchus — Pomponio amico apud portam Trigeminam, P. Laetorio in ponte sublicio persequentibus resistente in lucum Furinae pervenit.*” Sed habet Plutarchus socium erroris Ciceronem de Nat. Deorum III. 18. „*sin haec dea est cur non Eumenides? — quarum et Athenis fanum est et apud nos ut ego interpretor lucus Furinae.*” Sed non est in tali re Cicero fidus interpres et praeter primas literulas *Furina* nihil habet cum *Furiis* commune.

Iidem duo amici in ultimo Gracchi discrimine commemorantur a Plutarcho 16. 24. Βουλόμενος ἔχυτὸν ἀνελεῖν ὑπὸ τῶν πιστάτων ἐταίρων ἐκαλύθη Πομπωνίου καὶ Λικινίου, nisi quod Laetorius, errore fortasse, Λικίνιος aut Λικίννιος appellatur. Vell. Pat. II. 6. „*quo die singularis Pomponii equitis Romani in Gracchum fides fuit, qui more Coelitis sustentatis in ponte hostibus eius gladio se transfixit.*”

C. Gracch. 17. 29. ὡμότατον δὲ Προσειργάσαντο. Leg. ὡμότατον δέ ΤΙ προσειργάσαντο, ut passim alibi sequens Π antecedens ΤΙ absorbsit. Pronomen abesse non posse perspicuum est.

Indignabundus Plutarchus ὁ χρησός atrocitatem sceleris ostendit: ὡμότατον δέ τι προσειργάσκυτο τοῦ Φουλβίου τὸν νεώτερον γιὸν οὕτε χεῖρας ἀνταράμενον οὕτ’ ἐν τοῖς μαχομένοις γενόμενον ἀλλ’ ἐπὶ σπονδᾶς ἐλθόντα πρὸ τῆς μάχης συλλαβέντες καὶ μετὰ τὴν μάχην ἀνελόντες. Eodem animo Velleius Pat. II. 7. „*huius atrocitati adiectum scelus. Quippe iuvenis specie excellens necdum duodecimesimum transgressus annum immunisque delictorum paternorum Fulvii Flacci filius, quem pater legatum de conditionibus miserat, ab Opimio interemptus est.*” Rectissime idem II. 6. „*Id unum nefarie ab Opimio proditum quod capit is, non dicam Gracchi, sed civis Romani pretium se daturum idque auro repensurum proposuit.*” quod eo magis nefarium erat quia haec crudelis Opimii „*ultio privato odio magis quam publicae vindictae data est,*” ut scribit Velleius II. 7.

Eodem furore Opimus corpora caesorum (tria erant millia) in Tiberim proiei iussit, bona eorum publicavit, uxores lugere vetuit, et Caii uxorem Liciniam dote multavit Plutarch. 17.

25. Hunc tamen hominem Cicero, iniquus in Gracchos, magnis prosequitur laudibus, ut infra ostendemus. Itaque Cicero de huius caedis atrocitate verbum nullum facit: *in Catil.* I. 2. scribit: „*interfectus est C. Gracchus, occisus cum liberis M. Fulvius consularis.*” et in *Philipp.* VIII. 4. „*interfectus est Gracchus et M. Fulvius consularis eiusque duo adolescentuli filii.*” Sed L. Caesar dixit *in Catil.* IV. 6. „*L. Caesar — avum (Fulvium Flaccum) iussu consulis (Opimii) imperfectum filiumque eius impuberem, legatum a patre missum, in carcere necatum esse dixit.*”

Nullus erat aequus iudex qui de Gracchorum consiliis et conatibus iustum sententiam ferret. Qui post vixerunt, Diodorus Siculus, Dio Cassius maledicta in eos evomunt, non historiam scribunt. Exspectandi erant iudices, quibus C. Caesarem servire iubet is qui orationem *pro Marcello* supposuit 9. 29: „*servi igitur iis iudicibus, qui multis post saeculis de te iudicabunt et quidem haud scio an incorruptius quam nos: nam et sine amore et sine cupiditate et rursus sine odio et sine invidia iudicabunt.*” Et sane exstiterunt *multis post saeculis.* qui in civitatibus liberis et libertate dignis aequam de tantis viris sententias tulerint.

C. Gracch. 18. 1. οὗτος — κατακΡΙΝΑС ἀκρίτους — Γάϊον Γράκχον καὶ Φούλβιον Φλάκκον. Risum movet ἀκρίτους κατακρίνειν *indemnatos damnare.* Receptam sine mora oportuit Imperii correctionem κατακΤΕΙΝΑС, *indemnatos enim necavit.*

C. Gracch. 18. 10. τοῦ δήμου — δλίγῳ ὕπερον ἐκφίνηντος ὅστον εἶχεν ἴμερΟΤ καὶ πόθΟΤ τῶν Γράκχων. Ut Graeca sit oratio rescribe ὅστον εἶχεν ἴμερΟΝ καὶ πόθΟΝ.

C. Gracch. 19. 1. ἡ Κορνηλία λέγεται τὰ τε ἄλλα ΤΗС συμΦορᾶς εὐγενῶς καὶ μεγαλοψύχως ἐνεγκεῖν κτέ. Mendosum est τὰ ἄλλα τῆς συμΦορᾶς *reliquas partes calamitatis.* Correcta una vocali scribendum ΤΑС συμΦορᾶς — ἐνεγκεῖν, non unam enim calamitatem infelix Cornelia senserat.

C. Gracch. 19. 5. de Cornelia scribit: ἦν δὲ καὶ πολύφιλος καὶ διὰ Φιλοξενίαν εὐτράπεζος ἀεὶ μὲν Ἐλλήνων καὶ Φιλολόγων περὶ αὐτὴν ὄντων, ἀπάντων δὲ τῶν βασιλέων καὶ δεχομένων παρ’

αὐτῆς δῶρα καὶ πεμπόντων. Quaerere possit aliquis quo pacto matrona Romana tot regum amicitia florere potuerit. Colebant, ut opinor, reges sic Scipionis Africani et Aemiliani memoriam ut Corneliam observarent. Primum Numidiae reges Masinissae soboles, et ante omnes Micipsa, qui ad Senatum legatos misit λέγοντας ὡς ὁ βασιλεὺς χάριτι Γαῖου Γράκχου πέμψειν εἰς Σαρδόνα σῖτον τῷ σρατηγῷ (Plut. in *C. Gr.* 2. 16.). Praeterea quibuscum regibus Aemilianus amicitiam et hospitium coniunxerat in nobilissima illa legatione, qua ante Censuram Aegyptum, Syriam, Asiam, Graeciam obiit, eos omnes Corneliae conciliavit, quae mutua cum illis officia usque ad vitae exitum exercuit.

Quamquam in historia Ti. et C. Gracchorum pleraque omnia, quae Plutarchus memoriae prodidit, et vera et indubitata sunt et nituntur certa et explorata fide testium aequalium et oculatorum, tamen in temporum ratione est aliqua ambiguitas et dubitatio; quae quo facilius appareat exponam primum ea quae de patre Ti. Sempronio Graccho literarum monumentis extra omnem controversiam positis liquido constant.

Ti. SEMPRONIUS P. f. Ti. n. GRACCHUS
 tribunus plebis fuit anno 187. (Livius XXXVIII. 52. 53 et 56.)
 duxit Corneliam anno 185. (Liv. XXXVIII. 57.)
 Aedilitatem gessit anno 182. (Liv. XL. 44.)
 Praetor factus est anno 180. (Liv. XL. 35.)
 pro Praetore triumphavit de Celtiberis anno 178.
 Consul fuit anno 177.
 triumphavit de Sardis pro cos. anno 175.
 Censuram gessit anno 169.
 Cos. iterum anno 163.

Cum his componenda sunt quae de aetate Tiberii et Caii apud Plutarchum leguntur.

Tiberius tribunus plebis (anno 133) *periit nondum triginta annos*
natus fratrem Caium novem annis aetate antecedens. Plutarch.
 in vita *C. Gracchi*. 1. 7. ἦν δὲ καὶ μειράκιον παντάπασιν, ἐννέα γὰρ ἐνιαυτοῖς ἐλείπετο τἀδελφοῦ καθ' ἡλικίαν, ἐκεῖνος δὲ οὕπω τριάκοντα γεγονὼς ἀπέθανεν, et in *Ti. Graccho* 3. 4. ἦν δὲ πρεσβύτερος ἐνιαυτοῖς ἐννέα ὁ Τιβέριος.

Si haec vera sunt Ti. Gracchus anno 133 interfectus natus est circa annum 163, et Caius novem annis aetate minor circa annum 154.

Ad haec ea quae de Ti. Graccho constant ita temporibus sunt divisa:

Ti. Gracchus εὐθὺς ἐκ παιδῶν γενόμενος — τῆς τῶν Αὐγουστῶν λεγομένης ἱερωσύνης ὥξιάθη. Plut. 4. 1. ΕΤΘΤC ἐκ παιδῶν γενόμενος nihil aliud esse potest quam STATIM postquam togam virilem sumsit anno aetatis XV anno A. C. 148. Noli mirari eum vix e pueritia egressum statim in Augurum collegium esse cooptatum. Non semel ita factum est, ut in P. Cornelio Lentulo Spinthere, de quo scribit Cicero *pro Sestio* 69. „ei annus idem et virilem patris et praetextam (auguratus) populi iudicio togam dedit.” cf. Livium XXIX. 38. anno 204. „in M. Pomponii Mathonis locum creatus angur Ti. Sempronius Gracchus admodum adolescens, quod TUNC perrarum in mandandis sacerdotiis erat.” Mortuus est in pestilentia anno 174. Liv. XLI. 21.

Eodem indicio colligimus quo anno Tiberii pater excesserit e vita. Tiberius enim de more *in patris demortui locum* in Augurum Collegium cooptatus est. Patrem in collegio Augurum fuisse constat ex Cicerone *ad Quintum fratrem* II. 2. et *de Divinatione* I. 18. „Ti. Gracchus, qui bis Consul et Censor fuit idemque et summus augur.” Nemo enim inducit in animum ut credat simul patrem senem et filium vixdum posita praetexta collegas in auguratu fuisse. Contra ubi pater nobilissimus aequalium excessit e vita, quis mirabitur filium egregia indole et optimis artibus iam tum excellentem in defuncti patris locum esse cooptatum. Sueton. in *Nerone* cap. 2. „Cn. Domitius in tribunatu Pontificibus offensior quod alium quam se in patris sui locum cooptassent ius sacerdotum subrogandorum a collegiis ad populum transtulit.” Nempe ita erat fieri solitum. Ergo pater Tiberius circa annum 148 mortuus esse intelligitur: qui si anno 187 tribunus plebis XXX circiter annorum fuit, ut veri simillimum est, haec sunt vitae tempora:

Tribunus	annorum fere XXX.
duxit Corneliam	annorum XXXII.
Aedilis	” XXXV.
Praetor	” XXXVII.

Consul	annorum XL.
Censor	" XLVIII.
Consul iterum	" LIV.
mortuus	" LXIX.

Ti. Gracchus igitur anno 148 augur anno 146 *aetatis decimo septimo* primum sub Scipione Aemiliano stipendium in Africa fecit, quo anno Carthago capta et deleta est. Plutarch. 4. 21. Τιβέριος σρατευόμενος ἐν Λιβύῃ μετὰ τοῦ δευτέρου Σκιπίωνος τοῦ τείχους ἐπέβη τῶν πολεμίων πρῶτος. Deinde reliqua stipendia fecit et undecimo post anno (135) Quaestor factus sorte additus est Consuli Mancino bellum cum Numantinis gesturo et ipsius potissimum opera factum est ut pax componeretur quae XX millia Romanorum ab interitu servavit, sed Senatui populoque ignominiosa visa dedito hostibus Mancino rescissa est. Damnato igitur Mancino anno 134 populus Graccho Quaestori caeterisque pacis sponsoribus pepercit, et sic sequenti anno gessit tribunatum legesque pertulit et anno exeunte per vim oppressus est.

Vitae C. Gracchi haec est temporum ratio. Natum anno 154, ut vidimus, primum eum conspicimus ad Numantium in Scipionis Aemiliani cohorte militantem fratre tribuno anno 133, igitur XXI annorum; Plutarch. 13. 2. „creantur IIIviri agris dividundis αὐτὸς Τιβέριος καὶ Κλαύδιος Ἀππιος ὁ πενθερὸς καὶ Γάϊος Γράκχος ὁ ἀδελφὸς οὐ παρὼν οὖτος ἀλλ' ὑπὸ Σκιπίωνι πρὸς Νομαντίων σρατευόμενος. cf. Vell. Patrc. II. 2. „Ti. Gracchus — triumviros agris dividendis coloniisque deducendis creavit se sacerumque suum Appium (Claudium) et C. Gracchum fratrem admodum invenem (XXI annorum).” Itaque absens IIIvir creatus Romam rediit, ubi eum adesse videmus fratre imperfecto Plutarch. in vita Tiberii 20. 13. Ipsum C. Gracchum testem habemus „ante Quaesturam stipendia fecisse sese XII quum caeteri ex lege X facerent.” Plutarch. 2. 28. ἐσρατεῦσθαι μὲν γὰρ ἔφη δώδεκα ἔτη τῶν ἄλλων δέκα σρατευομένων ἐξ ἀνάγκης. Deinde Quaestor creatus consulem Aurelium Oresten in provinciam Sardiniam secutus (Plut. 1. 19) per biennium in provincia mansit. (Plut. 3. 29). Optime congruunt omnia: annorum decem septemque dedit de more militiae nomen et quum XII stipendia fecisset Quaestor per biennium (annis 126 et 125)

Sardiniam obtinuit et Romam reversus anno 124 postquam apud Censores ¹⁾ causam dixit, bis gessit tribunatum annis 123 et 122. et anno tertio (121) IIIvir coloniis deducendis per tumultum necatus est. Plut. 2. 25. κατηγορίας αὐτῷ γενομένης ἐπὶ τῶν τιμητῶν — ἔφη ταχιεύων τῷ σρατηγῷ παραμεμεγκέναι ΔΙετίκυ τοῦ νόμου μετ' ἐγκιντὸν ἐπαγελθεῖν διδόντος· μόνος δὲ τῶν σρατευταμένων πλῆρες τὸ βχλλάντιον εἰσενηνοχῶς κενὸν ἐξενηνοχέναι, τοὺς δὲ ἄλλους ἐκπιόντας ὃν εἰσήγεγκαν οἶνον ἀργυρίου καὶ χρυσίου μετὸν δεῦρο τοὺς ἀμφορεῖς ἤκειν κομιζούτας. Sumta haec sunt ex oratione C. Gracchi „ad populum in contione” (non *apud Censores*) apud Gellium N. A. XV. 12. „biennium fui in provincia; — itaque, Quirites, cum Romam praefectus sum, zonas quas plenas argenti extuli eas ex provincia inanes retuli. Alii vini amphoras, quas plenas tulerunt eas argento repletas domum reportaverunt.” Nulla est igitur dubitatio quin pro TPIετίκυ, quod est in Plutarchi libris, verum sit ΔΙετίκυ, quod et ratio temporum confirmat.